

Số: /BC-UBND

Yên Thế, ngày tháng 7 năm 2023

## BÁO CÁO

**Tình hình, kết quả thực hiện các nhiệm vụ phát triển KT - XH tháng 7,  
phương hướng nhiệm vụ tháng 8 năm 2023**

### I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 7

#### 1. Lĩnh vực kinh tế, đầu tư và tài nguyên môi trường

##### 1.1. Sản xuất nông lâm nghiệp, nông thôn mới

Chỉ đạo cơ quan chuyên môn, các xã, thị trấn tập trung thực hiện kế hoạch sản xuất vụ Mùa: Diện tích cây - gieo sạ 3.051ha, ngô trồng 195ha, rau đậu và cây khác 252ha; tăng cường kiểm tra, theo dõi tình hình sinh trưởng, diễn biến các đối tượng sâu bệnh hại cây trồng; tiếp tục tập trung thực hiện các mô hình sản xuất năm 2023 theo Đề án phát triển nông nghiệp bền vững trên địa bàn huyện, giai đoạn 2021-2025; thông báo mã số vùng trồng nội địa được cấp năm 2023 (04 mã: 02 mã vùng trồng Sâm nam Núi Dành, 01 vùng trồng cây xạ đen, 01 vùng trồng táo); tổ chức rà soát diện tích đất lúa không còn phù hợp với hiện trạng, không còn khả năng trồng lúa; tăng cường công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và kế hoạch trồng 1 tỷ cây xanh<sup>(1)</sup>.

Thực hiện tốt công tác quản lý, giám sát tình hình chăn nuôi<sup>(2)</sup>; tăng cường thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi; tiếp tục phối hợp thực hiện Đề án xây dựng vùng an toàn dịch bệnh Cúm gia cầm và Niu-cát-xon đối với gà trên địa bàn<sup>(3)</sup>.

Tăng cường kiểm tra công trình thủy lợi, đê điều trước mùa mưa, lũ; chỉ đạo các xã, thị trấn hoàn thiện các văn bản phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn năm 2023; báo cáo chuẩn bị phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn năm 2023 theo quy định.

Chỉ đạo cơ quan chuyên môn tổ chức lấy mẫu giám sát an toàn thực phẩm đối với sản phẩm nông sản đợt 1 năm 2023 (17 mẫu được giám sát). Các mẫu được giám sát cơ bản đáp ứng yêu cầu an toàn đối với người tiêu dùng.

Ban hành văn bản triển khai thực hiện hướng dẫn một số nội dung liên quan đến Bộ tiêu chí OCOP; chuẩn bị các điều kiện để tổ chức Hội nghị đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP đợt 1 năm 2023.

<sup>(1)</sup> Trồng được 18,7 nghìn cây các loại, lũy kế được 692,2 nghìn cây, đạt 115,9% kế hoạch. Trồng rừng tập trung được 110ha, lũy kế được 1.300ha rừng tập trung, đạt 113% kế hoạch.

<sup>(2)</sup> Tổng đàn vật nuôi trên địa bàn huyện: Đàn Trâu Bò, Ngựa 9.600 con; đàn Dê 9.800 con; đàn Lợn 78.300 con; đàn gia cầm 2,76 triệu con.

<sup>(3)</sup> Công tác tiêm phòng: 20.000 liều cúm gia cầm (có hỗ trợ của nhà nước); 11.420 liều cho đàn lợn (không có hỗ trợ của nhà nước); 250 liều đậu dê, 200 liều tụ huyết trùng dê.

Tổ chức kiểm tra tiến độ thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM đối với 2 xã Tân Sỏi, Đông Sơn và các thôn phần đầu đạt chuẩn NTM kiểu mẫu năm 2023; tiếp tục chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ đầu tư xây dựng các công trình được phân bổ vốn từ nguồn vốn thuộc Chương trình MTQG xây dựng NTM năm 2023.

### ***1.2. Công nghiệp, thương mại - dịch vụ, trật tự, giao thông, xây dựng***

Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan, Chủ tịch UBND các xã Hương Vĩ, Đông Sơn và thị trấn Bồ Hạ tập trung tuyên truyền, vận động, thực hiện các biện pháp yêu cầu các cơ sở sản xuất vôi thủ công dừng ngay hoạt động sản xuất và tiến hành tự tháo dỡ vôi lò.

Sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp phát triển cơ bản ổn định; thị trường hàng hóa phong phú, đa dạng; không có biến động lớn về giá cả, đáp ứng tốt nhu cầu sản xuất và tiêu dùng của nhân dân; công tác quản lý, giám sát chống buôn lậu, hàng giả và gian lận thương mại được quan tâm thực hiện.

Chỉ đạo cơ quan chuyên môn xin ý kiến Điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng xã Đông Sơn giai đoạn 2022-2035, tỷ lệ 1/10.000. Tiếp tục chỉ đạo tăng cường công tác QLTTXD, công tác lập DATKDT và QLCLCTXD; cấp phép xây dựng: Tiếp nhận 19 hồ sơ, đã trả hồ sơ trước hạn: 16 hồ sơ; đang giải quyết 03 hồ sơ.

### ***1.3. Công tác thu, chi ngân sách nhà nước, thực hiện vốn ĐTC, XDCB***

Tổng thu ngân sách địa phương lũy kế đến 15/7/2023 ước thực hiện 871.683 triệu đồng, đạt 128,14% dự toán HĐND quyết định, trong đó: Ngân sách TW, tính 24.557 triệu đồng, ngân sách huyện 678.022 triệu đồng, ngân sách xã 169.104 triệu đồng. Thu NSNN trên địa bàn là 130.134 triệu đồng, đạt 51,17% dự toán HĐND quyết định (không bao gồm thu tiền sử dụng đất đạt 68.993 triệu đồng đạt 55,50% dự toán HĐND quyết định). Tổng chi ngân sách huyện lũy kế đến 15/7/2023 ước thực hiện 425.918 triệu đồng, đạt 76,88% dự toán HĐND huyện quyết định.

Tổng huy động vốn đầu tư XDCB là 681.991 triệu đồng<sup>(4)</sup>, đạt 103,09% so kế hoạch năm, bằng 126,07% so với cùng kỳ năm 2022. Tổng kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023 là 333.773 triệu đồng; số kế hoạch vốn thực tế đã giao đến ngày 15/5/2023 là 285.742<sup>(5)</sup>. Giá trị thực hiện đến 17/7/2023 là 43.116 triệu đồng, đạt 15,09%; giá trị giải ngân đến 17/7/2023 là 110.860 triệu đồng, đạt 33,21% so với kế hoạch vốn và bằng 38,79 % so với kế hoạch vốn đã giao.

Tập trung thực hiện GPMB các dự án trọng điểm trên địa bàn (Cải tạo, nâng cấp tuyến đường từ thị trấn Bồ Hạ qua xã Đông Sơn, huyện Yên Thế đi trường Cao đẳng Nghề Đông Bắc; xây dựng Đền thờ Anh hùng áo vải Hoàng Hoa Thám). Triển khai công tác lựa chọn nhà đầu tư thực hiện các CCN Đông Sơn, Tân Sỏi. Chỉ đạo các chủ

<sup>(4)</sup> Vốn hỗ trợ từ ngân sách tỉnh 103.300 triệu đồng; vốn XDCB ngân sách huyện 104.000 triệu đồng; vốn Chương trình MTQG 68.476 triệu đồng; vốn sự nghiệp ngân sách huyện có tính chất đầu tư 52.833 triệu đồng; vốn vượt thu tiền sử dụng đất là 39.417 triệu đồng; nguồn tăng thu tiết kiệm 26.562.692 triệu đồng; nguồn chuyển nguồn từ 2022 sang năm 2023 là 25.103 triệu đồng; vốn ngân sách xã và vốn đầu tư xây dựng các dự án trên địa bàn 262.300 triệu đồng.

<sup>(5)</sup> Vốn hỗ trợ từ ngân sách tỉnh 103.300 triệu đồng; vốn XDCB ngân sách huyện 45.000 triệu đồng (thu tiền đất đến 15/5/2023); vốn Chương trình MTQG 68.476 triệu đồng; vốn vượt thu tiền sử dụng đất là 39.417 triệu đồng; nguồn chuyển nguồn từ 2022 sang năm 2023 là 25.103 triệu đồng

đầu tư tập trung cao công tác giải ngân, đặc biệt là giải ngân vốn chuyên nguồn năm 2022; chỉ đạo cơ quan chuyên môn phân bổ chi tiết cho từng dự án đối với nguồn vốn chưa phân bổ, đặc biệt là các dự án thực hiện xây dựng trụ sở công an các xã; tập trung đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023. Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn rà soát danh mục và số nợ đọng XDCCB tại các đơn vị chủ đầu tư, các xã, thị trấn để xây dựng kế hoạch, lộ trình xử lý nợ đọng XDCCB.

#### ***1.4. Công tác phát triển doanh nghiệp, thu hút đầu tư***

Tập trung cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao chất lượng thu hút đầu tư; ban hành kế hoạch nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) năm 2023 huyện<sup>(6)</sup>. Tiếp tục rà soát, điều chỉnh, bổ sung các dự án thu hút đầu tư giai đoạn 2021-2025. Xây dựng kế hoạch thực hiện đầu tư khu đô thị, khu dân cư theo hình thức BT, GPMB tạo quỹ đất sạch. Triển khai thực hiện công tác hỗ trợ đầu tư và phát triển doanh nghiệp; xây dựng các danh mục dự án cần kêu gọi đầu tư vào địa bàn.

#### ***1.5. Công tác quản lý TNMT, khoáng sản và GPMB các dự án***

Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý nhà nước về tài nguyên khoáng sản trên địa bàn; công nhận diện tích tăng thêm và cấp đổi GCN QSD đất đối với 13 hộ gia đình, cá nhân; cấp GCN QSD do trúng đấu giá cho 10 cá nhân; phê duyệt kết quả trúng đấu giá QSD đối với 10 lô đất ở tại các xã Đồng Kỳ, Xuân Lương và thị trấn Phồn Xương.

Phê duyệt giá cụ thể để thực hiện bồi thường, hỗ trợ, tái định cư các dự án, danh sách các hộ gia đình, cá nhân đủ điều kiện nhận hỗ trợ và mức hỗ trợ bàn giao mặt bằng sớm khi Nhà nước thu hồi đất để thực hiện các dự án đảm bảo kịp thời, đúng quy định của pháp luật.

UBND huyện ban hành Kế hoạch và Thông báo thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ giải phóng mặt bằng để thực hiện các dự án gồm: dự án: Khu xử lý rác thải xã Xuân Lương; thu hồi đất bổ sung để thực hiện dự án Khu dân cư trung tâm xã Đồng Vương, huyện Yên Thế (giai đoạn 1).

Chỉ đạo cơ quan chuyên môn phối hợp UBND các xã, thị trấn tiến hành rà soát diện tích đất lúa không còn phù hợp, không còn khả năng trồng lúa, đưa diện tích này ra khỏi diện tích đất lúa, với tổng số diện tích là 1.449.985,9m<sup>2</sup> đất lúa không còn phù hợp hiện trạng<sup>(7)</sup>. Chỉ đạo, đôn đốc thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU và Kết luận số 120-KL/TU ngày 08/8/2021 của BTV Tỉnh ủy; tiếp tục thực hiện tốt Chỉ thị số 17-CT/TU<sup>(8)</sup>. Tập trung cao tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng các dự án trên địa bàn.

## **2. Lĩnh vực Văn hoá - xã hội**

<sup>(6)</sup> Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 10/7/2023.

<sup>(7)</sup> Đề nghị chuyển sang đất nuôi trồng thủy sản: 141.166,4m<sup>2</sup>; đề nghị chuyển sang đất trồng cây lâu năm: 1.177.302,1m<sup>2</sup>; đề nghị chuyển sang đất rừng sản xuất: 96.365,7m<sup>2</sup>; đề nghị chuyển sang đất trồng cây lâu năm hoặc rừng sản xuất 31.631,4m<sup>2</sup>; đề nghị chuyển sang đất ở: 3.520,3m<sup>2</sup>.

<sup>(8)</sup> Tổng lượng RTSH phát sinh là 50,45 tấn/ngày; lượng RTSH được thu gom là 46,6 tấn/ngày, đạt tỷ lệ 91,3%. Khối lượng được xử lý là 41,94 tấn/ngày, đạt 91,06%.

## **2.1. Công tác y tế, dân số - KHHGD**

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện đảm bảo công tác phòng, chống dịch Covid-19; bệnh đậu mùa khi, cúm A(H5) và các bệnh truyền nhiễm khác<sup>(9)</sup>; tăng cường tuyên truyền và thực hiện nâng tỷ lệ tiêm vắc xin phòng Covid-19<sup>(10)</sup>. Công tác phòng, chống dịch bệnh, chăm sóc sức khỏe nhân dân được quan tâm, kết quả hoạt động có nhiều chuyển biến tích cực<sup>(11)</sup>. Chỉ đạo các xã, thị trấn thực hiện công tác dân số - KHHGD.

## **2.2. Công tác giáo dục và đào tạo**

Chuẩn bị tốt các điều kiện tổ chức kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2023 trên địa bàn. Chỉ đạo Phòng GD&ĐT rà soát, xây dựng kế hoạch thực hiện việc sửa chữa CSVC, nâng cấp, bổ sung trang thiết bị dạy và học chuẩn bị cho năm học mới; tuyển sinh học sinh tại trường trọng điểm chất lượng cao của huyện. Chỉ đạo Phòng GD&ĐT phối hợp với Phòng Nội vụ tham mưu điều động, bố trí, sắp xếp đội ngũ CBQL, GV các trường đảm bảo điều kiện cho năm học mới.

## **2.3. Công tác Văn hoá, Thông tin, Thể thao và du lịch**

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền chào mừng kỷ niệm các sự kiện chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội, các phong trào thi đua yêu nước trên địa bàn huyện, đặc biệt tập trung cao tuyên truyền kỷ niệm 98 năm ngày Báo chí cách mạng Việt Nam (21/6); hưởng ứng Tháng Thanh niên, Tháng Hành động phòng, chống ma túy năm 2023,...<sup>(12)</sup>. Tiếp tục chỉ đạo BCĐ phong trào TĐDKXDĐSVH và Công tác Gia đình huyện triển khai công tác tổ chức hội thi “Trưởng thôn, tổ dân phố thân thiện, tài năng” huyện Yên Thế năm 2023<sup>(13)</sup>. Đẩy nhanh tiến độ xây dựng Đền thờ Anh hùng dân tộc Hoàng Hoa Thám và nghĩa quân; bài trí nội thất Đình ba tầng mái; triển khai lập dự án xây dựng các hạng mục phụ trợ Đền thờ Anh hùng dân tộc Hoàng Hoa Thám và nghĩa quân.

Các điểm du lịch thường xuyên thu hút được du khách đến thăm quan: Khu di tích lịch sử Hoàng Hoa Thám, điểm du lịch Bản Ven (xã Xuân Lương),... thường xuyên thu hút khách đến tham quan. Trong tháng thu hút 80 đoàn khách với 6.800 lượt người đến thăm quan.

Tỷ lệ gửi và nhận văn bản điện tử tại Văn phòng HĐND&UBND huyện đạt 99%, Văn phòng Huyện ủy đạt 95%; UBND các xã, thị trấn đạt 99%. Tổng số hồ sơ tiếp nhận tại bộ phận Một cửa cấp huyện, xã trong tháng là 3.135. Đã giải quyết

<sup>(9)</sup> Đầu năm 2023 đến nay ghi nhận 209 ca mắc COVID-19, mắc mới là 153, tái nhiễm là 56, tháng 7/2023 không có ca nhiễm mới.

<sup>(10)</sup> Kết quả: Nhóm đối tượng từ đủ 18 tuổi trở lên: Tiêm ít nhất 1 mũi: 74.548/74.242 đạt 100,41%; tiêm đủ 2 mũi: 74.880/74.242 đạt 100,86%; tiêm mũi 3 là: 73.274/74.242, đạt 98,70%; tiêm mũi 4 là: 37.654/34.432, đạt 109,36%. Nhóm đối tượng từ 12 đến dưới 18 tuổi: Tiêm mũi 1: 9.099/9.083 đạt 100,18%; tiêm mũi 2: 9.098/9.083 đạt 100,17%; tiêm mũi 3: 8.649/8.503 đạt 101,72%. Nhóm đối tượng từ đủ 5 đến dưới 12 tuổi: Tiêm mũi 1: 13.442/13.290 đạt 101,14%; tiêm mũi 2: 13.432/13.290 đạt 101,07%

<sup>(11)</sup> Tổng số lượt khám bệnh trong tháng là 14.649 lượt, tăng 396 lượt so với cùng kỳ tháng trước; tổng số lượt điều trị nội trú là 919 lượt, đạt 100,2% kế hoạch tháng, giảm 110 lượt so với cùng kỳ tháng trước; công suất sử dụng giường bệnh trong tháng đạt 76,3 %, giảm 9,4% so với cùng kỳ tháng trước.

<sup>(12)</sup> Kết quả: 380 băng zôn vượt đường, 1.200 cờ các loại; tuyên truyền trên hệ thống thông tin đại chúng được 3.600 lượt; tuyên truyền bằng xe thông tin lưu động 02 buổi. Thực hiện 24 chương trình phát thanh gốc và 24 chương trình phát lại với tổng số 582 lượt tin, bài phát trên sóng phát thanh Đài huyện. Thực hiện 04 chương trình truyền hình điện tử với 67 tin bài, phóng sự. Tiếp âm Đài tiếng nói Việt Nam 02 chương trình/01 ngày đạt 100% kế hoạch, tiếp âm Đài tỉnh 02 chương trình/01 ngày đạt 100% kế hoạch.

<sup>(13)</sup> Trao 01 giải nhất, 02 giải nhì, 03 giải ba và 11 giải khuyến khích cho các thí sinh tham gia; chuẩn bị các điều kiện tham gia hội thi cấp tỉnh.

và trả kết quả 2.820 hồ sơ (trước hạn: 2.727, đúng hạn: 73, quá hạn: 20); hồ sơ đang giải quyết là 314 hồ sơ (chưa đến hạn: 299, quá hạn: 15 hồ sơ).

#### **2.4. Chính sách an sinh xã hội, giảm nghèo, lao động việc làm**

Chỉ đạo phòng chuyên môn tổ chức thực hiện tốt các chế độ chính sách đối với đối tượng người có công với cách mạng, người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, đối tượng BTXH trên địa bàn. Thực hiện việc chi trợ cấp thường xuyên, một lần cho các đối tượng NCC, thân nhân người có công và các đối tượng thuộc diện hưởng BTXH; chế độ mai táng phí, BHYT đảm bảo đúng quy định<sup>(14)</sup>; nhân kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2023), thành lập 12 đoàn đi thăm và tặng quà cho 01 mẹ VNAH, 02 Trung tâm điều dưỡng NCC và 02 thương binh đang được nuôi dưỡng tập trung tại trung tâm, 62 người có công có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn huyện; lập danh sách và chi trả trợ cấp BTXH cho 3.806 trường hợp với số tiền 2.024.640.000 đồng; hỗ trợ mai táng phí cho 11 trường hợp với số tiền 79.200.000 đồng; hỗ trợ kinh phí hỏa táng cho 17 trường hợp với số tiền 119.000.000 đồng. Xác nhận đề nghị gia hạn, cấp, giảm thẻ BHYT cho đối tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ nông lâm nghiệp có mức sống trung bình, người dân tộc thiểu số, người dân sinh sống tại các thôn bản đặc biệt khó khăn theo quy định. Tiếp tục chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện có hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025; hỗ trợ đột xuất cho 01 trường hợp trẻ em tử vong do đuối nước; đề nghị hỗ trợ 01 điểm vui chơi cho trẻ em.

### **3. Lĩnh vực Nội chính**

#### **3.1. Công tác cải cách hành chính, xây dựng chính quyền**

Tiếp tục chỉ đạo tăng cường kiểm tra việc thực thi nhiệm vụ, công vụ; chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, việc thực hiện mô hình Chính quyền thân thiện, qua kịp tra đã kịp thời chỉ ra những hạn chế và đề xuất các cơ quan, các xã, thị trấn có biện pháp chấn chỉnh, khắc phục; khảo sát cơ sở vật chất, trang thiết bị bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả tại 19/19 xã, thị trấn, cấp kinh phí hỗ trợ các xã, thị trấn hoàn thiện tiêu chí về cơ sở vật chất để thực hiện chuyển đổi số và xây dựng mô hình “Chính quyền thân thiện” theo chỉ tiêu, kế hoạch năm 2023.

Thực hiện tốt công tác quản lý, sử dụng, tiếp nhận, điều động, bổ nhiệm, miễn nhiệm, đào tạo bồi dưỡng và các chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động đảm bảo đúng, kịp thời theo quy định của pháp luật<sup>(15)</sup>.

Quyết định tuyên dụng và bổ nhiệm đối với 5 người dự tuyển vào chức danh Chỉ huy trưởng BCHQS cấp xã.

<sup>(14)</sup> Tiếp nhận 22 hồ sơ, giải quyết chế độ mai táng phí, trợ cấp 1 lần đối tượng NCC và thân nhân của NCC với cách mạng. Chi trả các chế độ ưu đãi cho NCC và thân nhân người có công theo quy định: trợ cấp hàng tháng cho 1.340 người với số tiền: 2.539.092.000 đồng; chế độ thờ cúng liệt sĩ cho 874 trường hợp với số tiền là 1.223.600.000 đồng; trợ cấp 1 lần cho 25 trường hợp với số tiền là 274.024.000 đồng.

<sup>(15)</sup> Nâng bậc lương: 80 người; xếp hưởng phụ cấp thâm niên: 22 người; nâng phụ cấp thâm niên: 48 người; thay đổi chức danh nghề nghiệp: 01 người; nghỉ hưu: 01 người; thông báo nghỉ hưu: 04 người.

Chỉ đạo rà soát đơn vị hành chính cấp xã và dự kiến phương án sắp xếp giai đoạn 2023-2025, 2025-2030.

Tiếp tục đôn đốc việc thực hiện nhiệm vụ trọng tâm của Ban Thường vụ Huyện ủy và UBND huyện năm 2023 (*hoàn thành 2/8 nhiệm vụ*); *nhiệm vụ của Chủ tịch UBND huyện (6 nhiệm vụ; các nhiệm vụ hoàn thành với khối lượng từ 50% trở lên)*; nhiệm vụ của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện và Chủ tịch các xã, thị trấn năm 2023; tổng số 138 nhiệm vụ: Người đứng đầu cơ quan, đơn vị 60 nhiệm vụ; Chủ tịch UBND xã, thị trấn 78 nhiệm vụ<sup>(16)</sup>; Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn và các ngành chức năng nắm tình hình công tác tín ngưỡng, tôn giáo.

### **3.2. Công tác thanh tra, tiếp dân, giải quyết đơn thư KNTC, tư pháp**

Chỉ đạo Thanh tra huyện phối hợp với Ban Tiếp công dân và các cơ quan liên quan thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo của công dân. Trong tháng, tình hình tiếp dân ổn định, không có khiếu kiện phức tạp xảy ra.

UBND huyện tổ chức tiếp 10 lượt công dân, trong đó với 10 vụ việc (*vụ việc cũ 06, vụ việc mới phát sinh 04*). Tổng số đơn tiếp nhận 07 đơn, trong đó: Số đơn trả lại và hướng dẫn công dân đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết 02 đơn; số đơn thuộc thẩm quyền 05 đơn (đã giải quyết xong 03 đơn (03 KNPA), còn 02 đơn).

UBND cấp xã tổ chức tiếp 27 lượt công dân, trong đó (*tiếp dân định kỳ 19 lượt công dân; tiếp dân thường xuyên 08 lượt công dân*) với 27 vụ việc. Tổng số đơn tiếp nhận 11 đơn, trong đó: Số đơn trả lại và hướng dẫn công dân đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết 06 đơn; số đơn thuộc thẩm quyền 05 đơn. Tổng số đơn phải giải quyết 16 đơn (nhận trong kỳ: 05 đơn, kỳ trước chuyển sang: 11 đơn); đã giải quyết 08 đơn (KNPA) còn 08 đơn (02 TC, 06 KNPA) đang xem xét giải quyết.

Chỉ đạo Thanh tra huyện tiếp tục thực hiện thanh tra theo kế hoạch đã được phê duyệt; tiến hành 03 cuộc thanh tra (02 cuộc đột xuất, 01 cuộc theo kế hoạch)<sup>(17)</sup>; ban hành kết luận thanh tra 02 cuộc, thu hồi số tiền 53.588.000 đồng, giảm giá trị đã được phê duyệt quyết toán vốn số tiền 2.361.000 đồng.

Chỉ đạo các cơ quan rà soát văn bản quy phạm pháp luật, văn bản có chứa QPPL lĩnh vực tài chính; tổ chức kiểm tra công tác văn bản QPPL do HĐND, UBND các xã, thị trấn (Xuân Lương, An Thượng và Bồ Hạ) ban hành đang còn hiệu lực thi hành. Thành lập Đoàn kiểm tra và ban hành Kế hoạch kiểm tra liên ngành về tình hình THPL trong công tác hòa giải ở cơ sở trên địa bàn huyện năm 2023; tổ chức kiểm tra công tác phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật kết hợp kiểm tra công tác hộ tịch; chứng thực; nuôi con nuôi năm 2023

<sup>(16)</sup> Số nhiệm vụ hoàn thành vượt kế hoạch: 05/138 nhiệm vụ = 3,6%. Số nhiệm vụ hoàn thành 100% kế hoạch: 07/138 nhiệm vụ = 5,1%. Số nhiệm vụ hoàn thành từ 70%: 07/138 = 5,1 %. Số nhiệm vụ hoàn thành dưới từ 50% - 70% kế hoạch: 104/138 nhiệm vụ = 75,4%. Số nhiệm vụ hoàn thành dưới 50% kế hoạch: 15/138 nhiệm vụ = 10,8%.

<sup>(17)</sup> Thanh tra việc cấp GCN quyền sử dụng đất đối với các hộ gia đình cá nhân liên quan đến tuyến đường từ ngã ba Phương Đông thị trấn Bồ Hạ đi Đông Sơn đến trường Cao đẳng nghề (Đông Bắc-Lạng Sơn), phục vụ cho nâng cấp cải tạo tuyến đường; thanh tra việc mua sắm vật tư, hóa chất phục vụ công tác khám chữa bệnh tại TT Y Tế huyện theo chỉ đạo của UBND tỉnh; thanh tra quản lý đầu tư xây dựng các công trình do UBND thị trấn Phồn Xương làm chủ đầu tư giai đoạn từ 01/01/2020 - 31/12/2022.

tại 04 xã (Đông Sơn, Đồng Tâm, An Thượng và Tân Hiệp). Cử 20 cán bộ, công chức, viên chức tham dự hội nghị tập huấn chuyên sâu về xử phạt VPHC do Sở Tư pháp tổ chức.

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác đăng ký và quản lý hộ tịch; chứng thực, tạo điều kiện thuận lợi cho nhân dân khi đến làm việc; thu nộp lệ phí theo quy định, trả kết quả đúng thời gian<sup>(18)</sup>.

### **3.3. Công tác đảm bảo an ninh - quốc phòng**

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện ổn định. Số vụ việc mất trật tự an toàn xã hội xảy ra 07 vụ (*giảm 04 vụ so với tháng 6/2023*). Tổ chức TTKS đảm bảo TTATGT trên địa bàn. Lập biên bản vi phạm hành chính 294 trường hợp<sup>(19)</sup>. Tiếp tục triển khai thực hiện Dự án Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và xây dựng tầng thư hồ sơ hộ khẩu; hoàn thiện hồ sơ cấp thẻ căn cước công dân đối với 320 trường hợp; cấp định danh điện tử cho 13.349 trường hợp. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn, kiểm tra thực hiện các quy định của pháp luật về an toàn phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn cứu hộ. Tổ chức 01 lớp tập huấn PCCC cho 100 cán bộ công nhân viên; tuyên truyền, hướng dẫn 610 người là chủ hộ gia đình kiến thức về PCCC&CNCH.

Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực ban, trực SSCĐ, đặc biệt là các sự kiện lớn trong tháng. Chỉ đạo làm tốt công tác chuẩn bị, tổ chức diễn tập PCTT-TKCN xã Đông Sơn, Tân Sỏi năm 2023 đảm bảo an toàn tuyệt đối. Tổ chức huấn luyện cho các đối tượng đúng, đủ nội dung, thời gian theo kế hoạch; làm tốt công tác chuẩn bị cho nhiệm vụ huấn luyện chiến đấu giai đoạn 2. Chỉ đạo các xã, thị trấn tổ chức huấn luyện Dân quân năm 2023.

## **II. NHIỆM VỤ CHỦ YẾU VỀ PHÁT TRIỂN KT-XH THÁNG 8**

### **1. Về kinh tế**

- Chỉ đạo thực hiện công tác chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh trên cây trồng vụ mùa năm 2023; theo dõi, giám sát tình hình dịch bệnh trên đàn vật nuôi. Tăng cường đôn đốc thực hiện Đề án phát triển nông nghiệp bền vững trên địa bàn huyện năm 2023. Kiểm tra, rà soát các công trình thủy lợi, đê, kíp thời khắc phục sửa chữa các sự cố, sẵn sàng các điều kiện để thực hiện công tác PCTT-TKCN trong mùa mưa bão theo phương án đã phê duyệt. Tiếp tục tăng cường công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng, chương trình trồng 1 tỷ cây xanh trên địa bàn; tổ chức Hội nghị đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP đợt 1 năm 2023; tập trung chỉ

<sup>(18)</sup> Tiếp nhận 17 hồ sơ TTHC trong lĩnh vực hộ tịch, giải quyết 14 hồ sơ; 03 hồ sơ đang giải quyết. Chứng thực bản sao từ bản chính 93 trường hợp với 144 bản; chứng thực chữ ký 01 trường hợp, chứng thực 09 bản sao điện tử trên Công ĐVC quốc gia.

<sup>(19)</sup> Trong đó: 28 trường hợp vi phạm về quá khổ, quá tải; 50 trường hợp vi phạm về nồng độ cồn; tước giấy phép lái xe 84 trường hợp. Đã xử phạt VPHC 203 trường hợp, thu nộp ngân sách Nhà nước 415.725.000đ; tạm giữ 65 phương tiện. Phát hiện 157 trường hợp vi phạm thông qua hệ thống camera giám sát và phương tiện kỹ thuật nghiệp vụ (phạt nguội), trong đó: 26 trường hợp quá tốc độ, 122 trường hợp không chấp hành tín hiệu đèn giao thông, 09 trường hợp không chấp hành hiệu lệnh, chỉ dẫn vạch kẻ đường; đã xử phạt 18 trường hợp, thu nộp ngân sách 17.900.000đ; gửi cảnh báo đăng kiểm 18 trường hợp. Cấp mới đăng ký 21 xe ô tô, 184 xe mô tô, 39 xe máy điện.

đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM đặc biệt là tại các xã đăng ký đạt chuẩn năm 2023.

- Tăng cường giải pháp hỗ trợ các chủ đầu tư khắc phục những khó khăn đối với các dự án chậm triển khai theo quy định. Tiếp tục kiến nghị thu hồi các dự án chậm triển khai. Đẩy mạnh các giải pháp tăng thu ngân sách; đặc biệt là thu từ đấu giá quyền sử dụng đất. Đôn đốc hoàn thiện các trình tự thủ tục để khởi công các dự án mới; đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công; hoàn thành phân bổ chi tiết cho từng dự án đối với nguồn vốn chưa phân bổ, đặc biệt là đối với các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2023. Tăng cường công tác quản lý nhà nước kiểm tra, xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm về lĩnh vực xây dựng.

## **2. Về quản lý đất đai, tài nguyên và môi trường**

- Thực hiện công khai và triển khai thực hiện nghiêm túc quy hoạch theo đúng quy định. Chỉ đạo các xã, thị trấn rà soát điều chỉnh, bổ sung quy hoạch nông thôn mới, quy hoạch chung các thị trấn đảm bảo thống nhất với quy hoạch sử dụng đất đã được phê duyệt.

- Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 11/6/2020 và Kết luận số 120-KL/TU ngày 08/8/2021 của BTV Tỉnh ủy về việc tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra để xử lý các vi phạm về đất đai. Giải quyết dứt điểm tình trạng lấn, chiếm, tự ý chuyển mục đích sử dụng đất trái phép; kịp thời xử lý vi phạm pháp luật trong quản lý, sử dụng quỹ đất công ích và các loại đất nông nghiệp khác do UBND cấp xã quản lý, sử dụng để chấn chỉnh những tồn tại và xử lý nghiêm minh những sai phạm theo quy định của pháp luật.

- Đẩy nhanh tiến độ và hoàn thành GPMB các dự án đang triển khai thực hiện trên địa bàn; tập trung tháo gỡ những tồn tại, vướng mắc phát sinh khi thực hiện GPMB; kiểm tra, thẩm định các hồ sơ giao đất, thuê đất, thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất, đấu giá QSDĐ thuộc thẩm quyền.

- Tăng cường các biện pháp kiểm tra, quản lý việc khai thác tài nguyên, khoáng sản trên địa bàn, kiên quyết xử lý các vi phạm trong hoạt động khai thác khoáng sản theo quy định của pháp luật.

- Tập trung chỉ đạo quyết liệt các giải pháp để thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 17-CT/TU và Kết luận số 99-KL/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; triển khai thực hiện nghiêm túc chiến lược bảo vệ môi trường và các hoạt động ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường. Tăng cường chỉ đạo tổ chức các hoạt động thu gom, xử lý rác thải; vận hành lò đốt rác tại bãi rác Đồi Mò (TT Bồ Hạ), lò đốt rác tại khu xử lý rác xã Xuân Lương; duy trì và vận hành có hiệu quả lò đốt rác tại khu xử lý rác tập trung liên xã tại An Thượng, Đồng Vương, Tam Tiến. Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, UBND các xã, thị trấn tiếp tục tổ chức thu tiền giá dịch vụ thu gom xử lý rác; đồng thời thực hiện việc quản lý kinh phí thu giá dịch vụ thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt và thanh, quyết toán kinh phí theo quy định.



### 3. Về văn hoá - xã hội

- Chỉ đạo các trường tổ chức ôn tập, thi lại và đánh giá kết quả rèn luyện, học tập đối với những học sinh có học lực yếu, học sinh thuộc diện phải rèn luyện thêm trong hè; rà soát, hoàn thiện việc duy tu, bảo dưỡng, sửa chữa CSVC, vệ sinh trường lớp học chuẩn bị cho khai giảng và thực hiện kế hoạch năm học mới.

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền các ngày lễ, kỷ niệm của đất nước, địa phương; tuyên truyền các hoạt động chỉ đạo, điều hành và kết quả thực hiện kế hoạch kinh tế xã hội của tỉnh, của huyện kịp thời, phong phú.

- Tiếp tục rà soát, giải quyết hồ sơ cho các đối tượng chính sách theo quy định, thẩm quyền. Chi trả chế độ kịp thời cho đối tượng chính sách. Xét trợ cấp khó khăn đột xuất cho các đối tượng có hoàn cảnh khó khăn và bệnh nặng; rà soát các đối tượng bảo trợ xã hội đang hưởng trợ cấp hàng tháng thuộc hộ nghèo để thực hiện điều chỉnh hệ số hưởng cho các đối tượng theo quy định. Tiếp tục tổ chức tuyên truyền về phòng chống xâm hại tình dục trẻ em.

### 4. Công tác thanh tra, tư pháp

Tiếp tục tổ chức triển khai hiệu quả Nghị quyết số 02-NQ/BCSD ngày 29/8/2022 của Ban cán sự Đảng UBND tỉnh về tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, thanh tra, kiểm tra công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo. Thường xuyên đối thoại, tập trung giải quyết dứt điểm vụ việc; hạn chế việc công dân tụ tập đông người và khiếu kiện vượt cấp lên tỉnh, trung ương. Tiếp tục tổ chức thực hiện kế hoạch kiểm tra và xử lý văn bản quy phạm pháp luật; kế hoạch rà soát văn bản quy phạm pháp luật; kế hoạch thực hiện quản lý công tác theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2023. Thực hiện tốt công tác hộ tịch, chứng thực.

**5. Quốc phòng - An ninh:** Tăng cường công tác tuần tra, nắm tình hình, đấu tranh với các loại tội phạm. Tổ chức tuần tra kiểm soát, thực hiện chuyên đề, kế hoạch bảo đảm an toàn giao thông trên địa bàn. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. Thực hiện tốt công tác quốc phòng, quân sự địa phương. Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 12-NQ/TW ngày 16/3/2022 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh xây dựng lực lượng CAND thật sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới./.

#### *Nơi nhận:*

- Văn phòng UBND tỉnh;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Thường trực Huyện ủy, HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Văn phòng HU, Ban Tuyên giáo HU;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;
- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;
- LĐ, CV Văn phòng HĐND&UBND huyện;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn Tuyên**